
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1715 /12-11-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

                                                                        

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 46o/12-11-2025 
Απόφαση  1715 /2025 

 
ΘΕΜΑ 22o: «Έγκριση των οικονομικών καταστάσεων της χρήσης 2024 της Π.Κ.Μ. και   
εισήγηση τους προς το Π.Σ.» 
 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, στις 12 Νοεμβρίου 2025, ημέρα Τετάρτη και ώρα 10:00’ π.μ., η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ. συνήλθε σε τακτική «με τηλεδιάσκεψη» συνεδρίαση, 
κατόπιν της αριθμ. πρωτ. Oικ. ΠΕ 829637/2445/6-11-2025 (ορθή επανάληψη) 
προσκλήσεως της Προέδρου αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 
και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 
1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Περιφερειάρχης, Πρόεδρος της Π.Ε. 
2. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3.  Κυριακίδου Τσιαλούκη Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
4.  Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος, τακτικό μέλος Π.Ε. 
5.  Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
6.  Λιακόπουλος Αθανάσιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
7. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
8. Σωτηριάδου Αναστασία, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
11. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη, 
Γραμματέας της Π.Ε., Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά, Αναπληρώτριες 
Γραμματείς της Π.Ε. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 22ο της Ημερήσιας Διάταξης: «Έγκριση 
των οικονομικών καταστάσεων της χρήσης 2024 της Π.Κ.Μ. και   εισήγηση τους προς το 
Π.Σ.», σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 780503/12820/21-10-2025 εισήγηση του Τμήματος 
Προϋπολογισμού, Λογιστικής και Ταμειακής Διαχείρισης της Διεύθυνσης Οικονομικού 
Π.Κ.Μ., η οποία διαβιβάστηκε με το υπ’ αριθ. Πρωτ. 3678/05-11-2025 έγγραφο του Γραφείου  
Περιφερειάρχη ΠΚΜ σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 

 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
 
1. τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης…», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (ΦΕΚ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 81320+77909 
αποφάσεις του Γ.Γ. της Α.Δ.Μ.Θ. (ΦΕΚ 4302/30-12-2016) 
3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας της 
Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 
4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 Οκτωβρίου                 

 
 

ΑΔΑ: 6ΙΩΜ7ΛΛ-589



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1715 /12-11-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για 
την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 
5. την αριθμ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο έως 30-6-2026,  η οποία 
επικυρώθηκε με την αριθμ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 
6. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής 
ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6 (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 
7. την αριθ. 120129/02-12-2024 διαπιστωτική πράξη περί παραίτησης του Περιφερειάρχη 
Κ.Μ. 
8. το Απόσπασμα πρακτικού ειδικής συνεδρίασης της αριθ.1/14-12-2024 ειδικής 
συνεδρίασης του επιτυχόντος συνδυασμού «ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ 
ΔΥΝΑΜΩΝΟΥΜΕ ΤΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» για την εκλογή νέου Περιφερειάρχη Κ.Μ. 
9. την με αριθ. 125098/16-12-2024 επικύρωση εκλογής νέου Περιφερειάρχη της Π.Κ.Μ. από 
τον Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Μακεδονίας – Θράκης 
10. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΧΚΣ) 
11. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (Φ.Ε.Κ.145/τ.Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων 
από τους Διατάκτες». 
12. Το αριθμ. πρωτ. έγγραφο  2/100018/0026/30-12-2016 (Α.Δ.Α.:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) του Γ.Λ.Κ. – 
Γενική Δ/νση Δημοσιονομικών Ελέγχων – Δ/νση Συντονισμού και Ελέγχου εφαρμογής 
Δημοσιολογιστικών Διατάξεων. 
13. την αριθμ. πρωτ. 780503/12820/21-10-2025 εισήγηση του Τμήματος Προϋπολογισμού, 
Λογιστικής και Ταμειακής Διαχείρισης της Διεύθυνσης Οικονομικού Π.Κ.Μ., η οποία έχει ως 
εξής: 
 
ΘΕΜΑ: «Έγκριση των οικονομικών καταστάσεων της χρήσης 2024 της Π.Κ.Μ. και   εισήγηση τους προς το 

Π.Σ.». 

 
 
Έχοντας υπ’ όψιν: 
1. Τον N. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 

Καλλικράτης (ΦΕΚ 87/Α/7/6/2010) και ειδικότερα την παρ 11 του άρθρου 268 «Προγραμματισμός, προϋπολογισμός  
–  λογιστικό σύστημα περιφερειών», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

2. Το Π.Δ. 315/99 (ΦΕΚ/Α/302) «Περί ορισμού του περιεχομένου και του χρόνου ενάρξεως της εφαρμογής του 
Κλαδικού Λογιστικού Σχεδίου Δήμων και Κοινοτήτων (Ο.Τ.Α. Α’ Βαθμού)». 

3. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας Π.Δ. 133/2010 (Φ.Ε.Κ. 
226/Α΄/27-12-2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθμ. 81320 & 77909 αποφάσεις του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης (Αρ. ΦΕΚ 4302/τ΄ Β΄/30-12-2016). 

4. Την  αρ.  17255(397)/09-01-2024 (ΦΕΚ 148 τ.Β ́/11-01-2024)  όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 
212528(3135)/22-03-2024 (ΦΕΚ 2089 τ.Β ́/07-04-2024)  απόφαση Περιφερειάρχη  περί  μεταβίβασης άσκησης 
αρμοδιοτήτων. Την αρ. 149563(2677)/1-3-2023 (ΑΔΑ.91ΛΠ7ΛΛ-7ΟΟ) απόφαση Περιφερειάρχη περί 
τοποθέτησης Προϊσταμένου Οικονομικών Υπηρεσιών (Π.Ο.Υ.) Π.Κ.Μ.. 

5. Το από 20-10-2025 έγγραφο της αναδόχου εταιρείας «BLUE VALUE Μ.A.E.», που πρωτοκολλήθηκε με αρ. πρωτ. 
780503(12820)/20-10-2025, με το οποίο διαβιβάστηκαν οι οικονομικές καταστάσεις της οικονομικής χρήσης 2024 
της Π.Κ.Μ.. 

6. Το γεγονός ότι συντάχθηκαν οι οικονομικές καταστάσεις χρήσης 2024 της Π.Κ.Μ., μετά την ολοκλήρωση και των 
τελευταίων λογιστικών εγγραφών. 

 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
 
    Την έγκριση των οικονομικών καταστάσεων της χρήσης 2024 της Π.Κ.Μ. από την Περιφερειακή Επιτροπή και 
εισήγηση τους προς το Περιφερειακό Συμβούλιο. Επισυνάπτουμε αρμοδίως υπογεγραμμένες τις παρακάτω 
οικονομικές καταστάσεις.   
 
 
     
    1. Ο ισολογισμός της 31 Δεκεμβρίου 2024 της Π.Κ.Μ., 

 

    2. Το προσάρτημα του ισολογισμού της 31ης Δεκεμβρίου 2024 της Π.Κ.Μ., 

 

 

ΑΔΑ: 6ΙΩΜ7ΛΛ-589



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1715 /12-11-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

    3. Η κατάσταση λογαριασμού γενικής εκμετάλλευσης του ισολογισμού της 31ης Δεκεμβρίου 2024 της 
Π.Κ.Μ. και 

 

    4. H έκθεση οικονομικής χρήσης 2024 της Π.Κ.Μ.. 

 
    Ο  ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ  

       ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 

      ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  

  

 

Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία που ακολούθησε, κατά την οποία οι κ.κ. 
Παπαστεργίου Χρ., Παπουλίδης Στ., Χαβατζάς Γ. έδωσαν λευκή ψήφο, ο κ. Μυλόπουλος Ι. 
δήλωσε παρών, ενώ όλα τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο και ως εκ 
τούτου η Περιφερειακή Επιτροπή 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα 

 
Να εισηγηθεί στο Περιφερειακό Συμβούλιο Κ.Μ.  την έγκριση των οικονομικών 
καταστάσεων της χρήσης 2024 της Π.Κ.Μ., ήτοι: 
 
    1. Ο ισολογισμός της 31 Δεκεμβρίου 2024 της Π.Κ.Μ., 
 
    2. Το προσάρτημα του ισολογισμού της 31ης Δεκεμβρίου 2024 της Π.Κ.Μ., 
 
    3. Η κατάσταση λογαριασμού γενικής εκμετάλλευσης του ισολογισμού της 31ης 

Δεκεμβρίου 2024 της Π.Κ.Μ. και 
 
    4. H έκθεση οικονομικής χρήσης 2024 της Π.Κ.Μ.. 

 
Η Περιφερειακή Επιτροπή συμφωνεί με την εισήγηση και τις οικονομικές καταστάσεις οι 
οποίες επισυνάπτονται  και αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της απόφασης και 
παραπέμπει το θέμα προς έγκριση από το Περιφερειακό Συμβούλιο. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε α/α 1715/2025 

 
 

Η Περιφερειάρχης & Πρόεδρος 
 της Περιφερειακής Επιτροπής 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
 
 
 

 

Τα μέλη  

Αθανασιάδου - Αηδονά Ε. Αθηνά      
  

Η Γραμματέας 

 

 

Αικατερίνη Καμπανού 

 

 

ΑΔΑ: 6ΙΩΜ7ΛΛ-589



7η Διαχειριστική Χρήση (1η ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ -  31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2024)

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Βασ. Όλγας 198, ΤΚ: 54110 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ της 31ης ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ  2024

ΑΔΑ: 6ΙΩΜ7ΛΛ-589



ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
7η Διαχειριστική Χρήση (1η ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ -  31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2024)

Λογαριασμός Γενικής Εκμετάλευσης.(80)

 ΧΡΕΩΣΗ  ΠΙΣΤΩΣΗ

1  Αποθέματα ενάρξεως χρήσεως 883.976,88 822.475,92 1 Έσοδα κύριας δραστηριότητας 17.076.079,21 17.236.865,61

20 - Εμπορεύματα 0,00 0,00 70 - Πωλήσεις Εμπορευμάτων 

21 - Προιόντα έτοιμα και ημιτελή 0,00 0,00   και λοιπών αποθεμάτων 0,00 0,00

22 - Υποπροιόντα και υπολείμματα 0,00 0,00 71 - Πωλήσεις προιόντων 0,00 0,00

23 - Παραγωγή σε εξέλιξη 0,00 0,00 72 - Έσοδα από φόρους, εισφορές, τέλη,

24 - Υλικά κατασκευής  και    πρόστιμα και προσαυξήσεις 3.192.131,55 2.754.947,97

   Επισκευής Τεχνικών έργνων 0,00 0,00 73 - Εσοδα από παροχή υπηρεσιών

25 - Αναλώσιμα υλικά 848.599,83 786.941,22   (ανταποδοτικά, κλπ) 13.883.947,66 14.481.917,64

26 - Ανταλλακτικά πάγιων στοιχείων 35.377,05 35.534,70

28 - Είδη συσκευασίας 0,00 0,00

2 Αγορές χρήσεως 1.975.866,17 2.078.524,93 2  Λοιπά οργανικά έσοδα 257.946.785,53 293.047.768,93

20 - Εμπορεύματα 0,00 0,00 74-00 - Επιχορηγήσεις τακτικές 86.951.705,10 104.845.852,41

24 - Υλικά κατασκευής  και 74-01 - Επιχορηγήσεις έκτακτες 166.221.943,35 184.120.961,74

   Επισκευής Τεχνικών έργνων 0,00 0,00 75 - Εσοδα παρεπόμενων ασχολιών 183.790,05 222.160,47

25 - Αναλώσιμα υλικά 1.738.408,45 1.813.856,44 76 - Εσοδα κεφαλαίων 4.589.347,03 3.858.794,31

26 - Ανταλλακτικά πάγιων στοιχείων 237.457,72 264.668,49

28 - Είδη συσκευασίας 0,00 0,00

Σύνολο Αρχικών Αποθεμάτων & Αγορών 2.859.843,05 2.901.000,85

3 Μείον : Αποθέματα τέλους χρήσεως 925.535,14 883.976,88

20 - Εμπορεύματα 0,00 0,00 Συνολικά Εσοδα Εκμετάλευσης 275.022.864,74 310.284.634,54

21 - Προιόντα έτοιμα και ημιτελή 0,00 0,00

22 - Υποπροιόντα και υπολλείματα 0,00 0,00

23 - Παραγωγή σε εξέλιξη

  (προιόντα υπό κατεργασία) 0,00 0,00

24 - Υλικά κατασκευής  και

   Επισκευής Τεχνικών έργνων 0,00 0,00

25 - Αναλώσιμα υλικά 880.660,81 848.599,83

26 - Ανταλλακτικά πάγιων στοιχείων 44.874,33 35.377,05

28 - Είδη συσκευασίας 0,00 0,00

Αγορές και Διαφορά (+ - ) Αποθεμάτων 1.934.307,91 2.017.023,97

4 Οργανικά έξοδα 294.007.060,79 305.681.577,48

60 - Αμοιβές και έξοδα προσωπικού 53.683.183,65 48.601.385,72

61 - Αμοιβές και έξοδα τρίτων 1.879.176,32 2.199.854,86

62 - Παροχές τρίτων 31.746.678,05 30.807.619,64

62.90 - Δαπάνες Π.Τ.Α. 137.469.755,68 141.624.656,37

63 - Φόροι-Τέλη(πλήν των μη ενσωματωμένων 0,00 0,00

  στο λειτουργικό κόστος φόρων) 21.823,16 426.835,65

64 -Διάφορα έξοδα 48.294.648,66 39.324.993,72

65 - Τόκοι και συναφή έξοδα 831.730,60 507.623,14

66 - Αποσβέσεις παγίων στοιχείων ενσω-

  ματωμένες στο λειτουργικό κόστος 5.194.452,18 5.423.485,03

67 - Χορηγήσεις-Επιχορηγήσεις-Επιδοτήσεις 5.000,00 0,00

68 - Προβλέψεις εκμεταλλεύσεως 14.880.612,49 36.765.123,35

     ΜΕΙΟΝ :

78-00  Ιδιοπαραγωγή και βελτιώσεις παγίων 0,00 0,00 0,00 0,00

78-01 Λοιπά τεκμαρτά έσοδα 0,00 0,00

 #          Συνολικό κόστος εσόδων        # 295.941.368,70 307.698.601,45

80-00   Πλεόνασμα εκμετάλλευσης 0,00 2.586.033,09 80-00 Έλλειμμα εκμετάλλευσης 20.918.503,96 0,00

Αλλα Έκτακτα Εξοδα 8.746.659,27 1.066.624,57 Αλλα Έκτακτα Εσοδα 6.428.466,33 17.727.618,03

81-00 1.Έκτακτα και ανόργανα έξοδα 69.803,24 44.720,50 81-01 1. Έκτακτα και ανόργανα έσοδα 1.039.796,46 2.122.492,74

81-02 2.Έκτακτες ζημίες 1.432.141,96 0,85 81-03 2. Έκτακτα Κέρδη 0,00 0,00

82-00 3.Έξοδα προηγουμένων χρήσεων 5.659.354,75 1.021.903,22 82-01 3. Έσοδα προηγ.χρήσεων 5.388.669,87 2.287.730,43

83-00 4. Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους 1.585.359,32 0,00 84-00 4. Έσοδα απο αχρησιμοποίητες 0,00 0,00

   προβλέψεις προηγ. χρήσεων 0,00 13.317.394,86

86-99 Καθαρό Πλεόνασμα 0,00 19.247.026,55 86-99 Καθαρό Έλλειμμα 23.236.696,90 0,00

304.688.027,97 308.765.226,02 281.451.331,07 328.012.252,57

ΑΔΤ : ΑΡ 564370

Ποσά προηγούμενης χρήσεως 2023 Ποσά κλειόμενης χρήσεως 2024

Ποσά προηγούμενης χρήσεως 

2023

ΑΔΤ : ΑΝ 716491  Ανδρέας Γ. Πετρίδης

Ποσά κλειόμενης χρήσεως 2024

Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΑΗΔΟΝΑ - ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΟΥ  Ε. ΑΘΗΝΑ

ΑΔΤ : ΑΜ263954

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ Για την BLUE VALUE ΜAE

Ο ΣΥΝΤΑΞΑΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΧΑΤΖΗΣΑΡΡΟΥ

ΑΔΤ : ΑΕ 368739

ΑΔΑ: 6ΙΩΜ7ΛΛ-589



ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
31η ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2024 (1η ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ -  31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2024)

7η Διαχειριστική Χρήση (1η ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ -  31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2024)
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ Ποσά κλειόμενης χρήσεως 2024 Ποσά προηγούμενης χρήσεως 2023 ΠΑΘΗΤΙΚΟ

Αξία Αποσβέσεις Αναπόσβεστη Αξία Αποσβέσεις Αναπόσβεστη Α ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΠΟΣΑ ΚΛΕΙΟΜ ΠΟΣΑ ΠΡΟΗΓ

Α ΟΦΕΙΛΟΜΕΝΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ κτήσης Αξία κτήσης Αξία Χρήσεως 2024 Χρήσεως 2023

1. Οφειλόμενο Κεφάλαιο 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Ι. Κεφάλαιο

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1. Καταβλημένο ΝΠΔΔ 194.209.844,71 194.209.844,71

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2. Οφειλόμενο 0,00 0,00

Β Ι. ΕΞΟΔΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΣ 194.209.844,71 194.209.844,71

1. Έξοδα ιδρύσεως και πρώτης εγκατ/σεως 624.101,61 360.753,22 263.348,39 624.101,61 298.343,02 325.758,59 ΙΙΙ. Διαφορές αναπρ/γής-επιχορηγήσεις επενδύσεων-Δωρεές Παγίων

4. Λοιπά έξοδα εγκαταστάσεως 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1. Διαφορές αναπροσαρμογής αξίας τίτλων 437.754,27 265.596,61

624.101,61 360.753,22 263.348,39 624.101,61 298.343,02 325.758,59 2 Διαφορές αναπροσαρμογής λοιπών περιουσιακών στοιχείων 0,00 0,00

Γ ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 3. Δωρεές Παγίων 22.502.454,49 22.502.454,49

Ι. Ασώματες ακινητοποιήσεις 4. Επιχορηγήσεις επενδύσεων 40.786.272,14 29.806.641,04

5. Λοιπές ασώματες ακινητοποίήσεις 986.050,15 825.243,47 160.806,68 943.638,43 771.206,55 172.431,88 63.726.480,90 52.574.692,14

Σύνολο ακινητοποιήσεων (ΓΙ) 986.050,15 825.243,47 160.806,68 943.638,43 771.206,55 172.431,88 ΙV. Αποθεματικά Κεφάλαια

ΙΙ. Ενσώματες ακινητοποιήσεις 1. Τακτικό αποθεματικό 0,00 0,00

1. Γήπεδα - οικόπεδα 73.190.702,24 73.190.702,24 73.794.227,69 73.794.227,69 2. Αποθεματικά καταστατικού 0,00 0,00

1β. Οδοί - Οδοστρώματα κοινής χρήσεως 1.234.139,87 693.926,19 540.213,68 1.234.139,87 591.122,31 643.017,56 3. Ειδικά αποθεματικά 0,00 0,00

2. Ορυχεία-Μεταλλεία, Λατομεία, Αγροί, Φυτείες, Δάση 3.596.630,24 0,00 3.596.630,24 3.634.504,12 0,00 3.634.504,12 0,00 0,00

3. Κτίρια και τεχνικά έργα 96.936.250,24 26.574.407,82 70.361.842,42 97.867.794,24 23.001.592,86 74.866.201,38 V. Αποτελέσματα εις νέο

3β. Εγκαταστάσεις ηλεκτροφωτισμού κοινής χρήσης 525.607,46 181.818,10 343.789,36 525.607,46 138.035,02 387.572,44 1. Υπόλοιπο πλεονασμάτων εις νέο 35.541.522,61 58.829.144,32

3γ. Λοιπές μόνιμες εγκαταστάσεις κοινής χρήσης 1.813.201,74 755.198,40 1.058.003,34 1.813.201,74 604.158,72 1.209.043,02 2. Υπόλοιπο ελλείμματος χρήσεως εις νέο 0,00 0,00

4. Μηχ/τα - τεχν. εγκ/σεις και λοιπ.μηχ.εξοπλ. 2.710.665,60 667.974,72 2.042.690,88 1.218.245,17 548.000,04 670.245,13 3. Υπόλοιπο ελλειμμάτων προηγουμένων χρήσεων 0,00 0,00

5. Μεταφορικά μέσα 5.000.636,20 2.479.722,85 2.520.913,35 4.803.772,76 2.034.887,66 2.768.885,10 35.541.522,61 58.829.144,32

6. Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός 9.384.696,28 3.830.374,44 5.554.321,84 4.215.701,83 3.437.327,65 778.374,18 Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (ΑΙ+AIII+ΑΙV+AV) 293.477.848,22 305.613.681,17

7. Ακινητοποιήσεις υπο εκτέλεση και προκαταβ 48.265.299,42 48.265.299,42 19.848.154,72 19.848.154,72

Σύνολο ακινητοποιήσεων (ΓΙΙ ) 242.657.829,29 35.183.422,52 207.474.406,77 208.955.349,60 30.355.124,26 178.600.225,34

ΙΙΙ. Συμμετοχές και άλλες μακροπρόθεσμες Β ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΓΙΑ ΚΙΝΔΥΝΟΥΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ

χρηματοοικονομικές απαιτήσεις 1. Προβλέψεις για αποζημίωση προσωπικού (συνταξιοδότησης) 1.468.156,26 1.466.155,97

1. Συμμετοχές σε συνδεδεμένες επιχειρήσεις 5.373.152,07 5.242.502,07 2. Λοιπές προβλέψεις 50.235.331,64 47.781.516,57

Μείον : Οφειλόμενες Δόσεις 0,00 0,00 51.703.487,90 49.247.672,54

Μείον : Προβλέψεις υποτίμησης 2.032.372,96 3.340.779,11 2.261.498,26 2.981.003,81

2. Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις 0,00 0,00

3.340.779,11 2.981.003,81

Ι. Σύνολο πάγιου ενεργητικού (ΓΙΙ+ΓΙΙΙ) 210.975.992,56 181.753.661,03 Γ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Δ ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ Ι. Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις

Ι. Αποθέματα 2. Δάνεια τραπεζών 26.974.425,53 4.567.872,12

1. Εμπορεύματα 0,00 0,00 3. Δάνεια ταμιευτηρίων 0,00 0,00

2. Προιόντα 0,00 0,00 4. Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις 0,00 0,00

4. Υλικά κατασκευής  και Επισκευής Τεχνικών έργνων 0,00 0,00 26.974.425,53 4.567.872,12

5. Αναλώσιμα υλικά, ανταλλακτικά παγίων και είδη συσκευασίας 925.535,14 883.976,88 ΙΙ. Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις

6. Προκαταβολές για αγορές αποθεμάτων 0,00 0,00 1. Προμηθευτές 5.808.281,63 5.851.600,46

925.535,14 883.976,88 2. Γραμμάτια πληρωτέα και υποσχετικές 0,00 0,00

ΙI. Απαιτήσεις Μείον: Μη δεουλευμένοι τόκοι 0,00 0,00

1. Απαιτήσεις από πώληση αγαθών & υπηρεσιών 7.816.052,24 6.117.556,05 2α. Επιταγές πληρωτέες 15.415,33 132.154,35

Μείον : Προβλέψεις 468.849,41 7.347.202,83 468.126,58 5.649.429,47 3. Τράπεζες λ/βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων 0,00 0,00

2. Απαιτήσεις από κοινωνικούς πόρους - επιχορηγήσεις 4. Προκαταβολές για πώληση αγαθών & υπηρεσιων 0,00 0,00

3. Δεσμευμένοι λογαριασμοί καταθέσεων 7.975.953,90 0,00 5. Υποχρεώσεις από φόρους - τέλη 711.848,17 694.020,14

4. Επισφαλείς-Επίδικες απατήσεις και χρεώστες 0,00 0,00 6. Ασφαλιστικοί οργανισμοί 54.834,41 91.095,73

Μείον : Προβλέψεις 0,00 0,00 0,00 0,00 7. Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις πληρωτέες στην επόμενη χρήση 1.421.944,54 2.095.345,09

5. Χρεώστες διάφοροι 1.166.077,99 1.160.525,29 8. Πιστωτές διάφοροι 272.981,16 270.027,81

6. Λογαριασμοί Διαχείρισης Προκαταβολών & Πιστώσεων 0,00 0,00 8.285.305,24 9.134.243,58

16.489.234,72 6.809.954,76 Σύνολο υποχρεώσεων (ΓI+ΓΙΙ) 35.259.730,77 13.702.115,70

ΙΙI. Χρεόγραφα

2. Ομολογίες

3. Λοιπά Χρεόγραφα 0,00 0,00

0,00 0,00 Δ ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ

1. Έσοδα επομένων χρήσεων 0,00 0,00

ΙΙ. Διαθέσιμα 2. Έξοδα χρήσεως δουλευμένα 46.504.202,05 55.599.146,72

1. Ταμείο 0,00 0,00 3. Λοιποί μεταβατικοί λογαριασμοί 0,00 0,00

2. Ληγμένα τοκομερίδια εισπρακτέα 0,00 0,00 46.504.202,05 55.599.146,72

3. Καταθέσεις όψεως και προθεσμίας 160.656.500,50 174.334.985,55

160.656.500,50 174.334.985,55

IV. Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού (ΔΙ+ΔΙΙ+ΔΙV) 178.071.270,36 182.028.917,19

ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ

Ε 1. Έξοδα επόμενων χρήσεων 14.079,88 13.657,44

2. Έσοδα χρήσεως εισπρακτέα 37.620.577,75 60.040.621,88

3. Λοιποί μεταβατικοί λογαριασμοί ενεργητικού 0,00 0,00

37.634.657,63 60.054.279,32

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ (Α + Β+Γ+Δ+Ε) 426.945.268,94 424.162.616,13 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ (Α+Β+Γ+Δ) 426.945.268,94 424.162.616,13

0,00 0,00

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΤΑΞΕΩΣ ΧΡΕΩΣΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΤΑΞΕΩΣ ΠΙΣΤΩΤΙΚΟΙ

1. Αλλότρια περουσιακά στοιχεία 0,00 0,00 1. Δικαιούχοι Αλλότριων περουσιακών στοιχείων 0,00 0,00

2. Χρεωστικοί Λογαριασμοί Προυπολογισμού 575.467.943,52 585.878.959,37 2. Πιστωτικοί Λογαριασμοί Προυπολογισμού 575.467.943,52 585.878.959,37

3. Χρεωστικοί Λογαριασμοί Εγγυήσεων & Εμπράγματων Ασφαλειών 0,00 0,00 3. Πιστωτικοί Λογαριασμοί Εγγυήσεων & Εμπράγματων Ασφαλειών 0,00 0,00

4. Λοιποί Λογαριασμοί Τάξεως 25,00 31,00 4. Λοιποί Λογαριασμοί Τάξεως 25,00 31,00

575.467.968,52 585.878.990,37 575.467.968,52 585.878.990,37

Ποσά  κλειόμενης Ποσά  προηγούμενης

Χρήσεως 2024 Χρήσεως 2023

Καθαρά αποτελέσματα (πλεόνασμα ή έλλειμμα) χρήσεως -23.236.696,90 19.247.026,55

(+) ή (-): Υπόλοιπο αποτελεσμάτων (πλεονασμάτων ή ελλειμμάτων) προηγ. χρήσεων 58.829.144,32 39.623.555,60

13.883.947,66 14.481.917,64 (+)            Αποθεματικά προς διάθεση 0,00 0,00

3.192.131,55 2.754.947,97 Σύνολο 35.592.447,42 58.870.582,15

86.951.705,10 104.027.784,31 104.845.852,41 122.082.718,02 Μείον: 1. Φόρος εισοδήματος και εισφ.ΟΓΑ 50.924,81 41.437,83

293.945.404,41 306.105.792,54                  2. Λοιποί μη ενσωματωμένοι στο λειτ.κόστος φόροι 0,00 0,00
-189.917.620,10 -184.023.074,52 Υπόλοιπο προς διάθεση 35.541.522,61 58.829.144,32

166.405.733,40 270.433.517,71 184.343.122,21 306.425.840 1. Πλεόνασμα εις νέο 35.541.522,61 58.829.144,32

-23.511.886,70 320.047,69 2. Έλλειμμα είς νέο 0,00 0,00

1.025.290,46 1.006.948,90

0,00 0,00

138.943,23 1.164.233,69 78.236,87 1.085.185,77 Θεσσαλονίκη 30 Σεπτεμβρίου 2025

-24.676.120,39 -765.138,08

4.589.347,03 4.589.347,03 3.858.794,31 0,00

0,00 275.022.864,74 0,00 Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

831.730,60 3.757.616,43 507.623,14 3.351.171,17

-20.918.503,96 2.586.033,09

295.941.368,70

1.039.796,46 2.122.492,74 ΑΗΔΟΝΑ - ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΟΥ  Ε. ΑΘΗΝΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ

0,00 0,00 ΑΔΤ : ΑΡ 564370 ΑΔΤ : ΑΝ 716491

5.388.669,87 2.287.730,43

0,00 6.428.466,33 13.317.394,86 17.727.618,03

69.803,24 44.720,50

1.432.141,96 0,85

5.659.354,75 1.021.903,22 Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ Ο ΣΥΝΤΑΞΑΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ

1.585.359,32 8.746.659,27 0,00 1.066.624,57

-23.236.696,90 19.247.026,55

5.194.452,18 288.750.952,23 5.423.485,03 ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΧΑΤΖΗΣΑΡΡΟΥ Για την BLUE VALUE ΜAE

ΑΔΤ : ΑΕ 368739  Ανδρέας Γ. Πετρίδης

5.194.452,18 0,00 5.423.485,03 0,00 ΑΔΤ : ΑΜ263954

-23.236.696,90 19.247.026,55 Αρ.Αδ.: 007789 Α Τάξης

0,00 0,00

                                ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΘΕΣΕΩΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ
31η ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2024 (1η ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ -  31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2024)

Ποσά κλειόμενης χρήσεως 2024 Ποσά προηγούμενης χρήσεως 2023

                          στο λειτουργικό κόστος.

ΚΑΘΑΡΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ (πλεόνασμα ή έλλειμμα) προ φόρων

Ι. Αποτελέσματα εκμεταλεύσεως

  1. Εσοδα από πωλήσεις αγαθών & υπηρεσιών

   Μικτά αποτελέσματα (πλεόνασμα ή έλλειμμα) εκμετάλλευσης

   Μείον: Κόστος αγαθών & υπηρεσιών

   ΠΛΕΟΝ: Άλλα έσοδα εκμετάλλευσης

   Σύνολο

   ΜΕΙΟΝ: 1. Έξοδα διοικητικής λειτουργίας

                   2. Έξοδα λειτουργίας ερευνών-αναπτύξεως

                   3. Έξοδα λειτουργίας δημοσίων σχέσεων

   Μερικά αποτελέσματα (κέρδη ή ζημίες) εκμετάλλευσης

   ΠΛΕΟΝ: Πιστωτικοί τόκοι και συναφή έσοδα

   MEION: Προβλέψεις υποτιμήσεως χρεογράφων

ΙΙ.ΠΛΕΟΝ:Έκτακτα αποτελέσματα 
               1. Έκτακτα και ανόργανα έσοδα

  2. Έσοδα από φόρους-εισφορές-πρόστιμα-προσαυξήσεις

             Μείον: Οι από αυτές ενσωματωμένες         

               2. Έκτακτα Κέρδη

  3. Έσοδα από Τακτικές επιχορηγήσεις

               3. Έσοδα προηγ.χρήσεων

               4. Έσοδα απο αχρησιμοποίητες προβλέψεις πρ.χρ

   ΜΕΙΟΝ:

                   Xρεωστικοί τόκοι & συναφή έξοδα
 Ολικά αποτελέσματα (πλεόνασμα ή έλλειμμα) εκμετάλλευσης

              1.Έκτακτα και ανόργανα έξοδα

             Σύνολο αποσβέσεων πάγιων στοιχείων

              2.Έκτακτες ζημίες

              3.Έξοδα προηγουμένων χρήσεων

              4. Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους

   Οργανικά και έκτακτα αποτελέσματα (πλεόνασμα ή έλλειμμα)

   ΜΕΙΟΝ:

ΑΔΑ: 6ΙΩΜ7ΛΛ-589



[1] 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΕΚΘΕΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΧΡΗΣΗ 2024 

Προς το Περιφερειακό Συμβούλιο Κεντρικής Μακεδονίας 

 

1. ΓΕΝΙΚΑ 

Στην έκθεση που ακολουθεί γίνεται ανάλυση του συνόλου των οικονομικών στοιχείων και 

των λοιπών πληροφοριών που αφορούν την οικονομική διαχείριση της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας στο έτος 2024. Η εφαρμογή του Διπλογραφικού Λογιστικού 

Συστήματος, συμπλήρωσε το έβδομο έτος λειτουργίας του στην Περιφέρεια και 

συνδυαστικά με το υπάρχον απλογραφικό σύστημα, έδωσε την δυνατότητα τόσο στην 

Διοίκηση, όσο και στις υπηρεσίες, να παρακολουθήσουν νέα οικονομικά στοιχεία, που το 

απλογραφικό λογιστικό σύστημα δεν έχει τη δυνατότητα από μόνο του να δώσει 

πληροφορίες. Σαν αποτέλεσμα λοιπόν της εφαρμογής του διπλογραφικού, είναι το γεγονός 

ότι η Π.Κ.Μ. μπορεί και λαμβάνει με μεγαλύτερη ακρίβεια χρήσιμες πληροφορίες για την 

υλοποίηση των δράσεων και των στόχων της, τόσο βραχυπρόθεσμα όσο και 

μακροπρόθεσμα. 

Με την εφαρμογή του διπλογραφικού συστήματος,  

α) δόθηκε η δυνατότητα συνεχούς καταγραφής της περιουσιακής κατάστασης και της 

οικονομικής θέσης της Π.Κ.Μ.  

β) τηρούνται τα προβλεπόμενα λογιστικά βιβλία, τα οποία σε κάθε δεδομένη χρονική 

στιγμή, μπορούν να δώσουν οποιαδήποτε πληροφορία εμπεριέχουν, που αφορά τις 

οικονομικές καταστάσεις της Π.Κ.Μ.  

γ) διαπιστώθηκαν προβλήματα τα οποία γνωρίζοντάς τα τώρα αλλά και μελλοντικά 

μπορούμε να τα αξιολογήσουμε και να τα αντιμετωπίσουμε δίνοντας τις κατάλληλες και 

σύννομες λύσεις. 

Η χρονιά του 2024 είναι η δέκατη τέταρτη χρονιά της Π.Κ.Μ. η οποία προέκυψε με βάση 

το Ν.3852/2010 (πρόγραμμα Καλλικράτης).  

 

2. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΗΣ ΠΕΜΠΤΗΣ (7ης) ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ 2024 

 

1. ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Τα συνολικά οργανικά έσοδα της Π.Κ.Μ. της χρήσεως 2024 ανήλθαν στο ποσό των 

270.433.517,71€ (λογαριασμοί 72+73+74+75) και με την προσθήκη των εσόδων από 

ΑΔΑ: 6ΙΩΜ7ΛΛ-589



[2] 

 

τόκους καταθέσεων ποσό 4.589.347,03€ (λογαριασμός 76) ανήλθαν στο συνολικό ποσό 

των 275.022.864,74€. 

Στο παραπάνω ποσό αν προστεθούν και τα έκτακτα και ανόργανα έσοδα ποσό 

1.039.796,46€ (λογαριασμός 81.01), τα έσοδα προηγούμενων χρήσεων ποσό 

4.809.005,09€ (λογαριασμός 82.01) και τα έσοδα από επιστροφές αχρεωστήτως 

καταβληθέντων ποσό 579.664,78€ (λογαριασμός 82.07),. τα συνολικά έσοδα της Π.Κ.Μ. 

οργανικά και ανόργανα ανέρχονται στο ποσό των 281.451.331,07€. 

 

 

2. ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Η ανάλυση των εσόδων της χρήσεως 2024 έχει ως εξής:  

 

Κωδ.   Περιγραφή 2024 

        

  1 Έσοδα κύριας δραστηριότητας 17.076.079,21 

70   - Πωλήσεις Εμπορευμάτων  0,00 

      και λοιπών αποθεμάτων 0,00 

71   - Πωλήσεις προϊόντων 0,00 

72   - Έσοδα από φόρους, εισφορές, τέλη, 3.192.131,55 

       πρόστιμα και προσαυξήσεις 0,00 

73   - Έσοδα από παροχή υπηρεσιών 13.883.947,66 

      (ανταποδοτικά, κλπ) 0,00 

        

        

  2  Λοιπά οργανικά έσοδα 257.946.785,53 

74-00   - Επιχορηγήσεις τακτικές 86.951.705,10 

74-01   - Επιχορηγήσεις έκτακτες 166.221.943,35 

75   - Έσοδα παρεπόμενων ασχολιών 183.790,05 

76   - Έσοδα κεφαλαίων 4.589.347,03 

        

    Συνολικά Έσοδα Εκμετάλλευσης (1 + 2 ) 275.022.864,74 

    

  3 Άλλα Έκτακτα Έσοδα 6.428.466,33 

81-01   1. Έκτακτα και ανόργανα έσοδα 1.039.796,46 

81-03   2. Έκτακτα Κέρδη 0,00 

82-01   3. Έσοδα προηγ.χρήσεων 5.388.669,87 

84-00   4. Έσοδα από αχρησιμοποίητες  0,00 

       προβλέψεις προηγ. χρήσεων 0,00 

    

    Γενικό Σύνολο (1 + 2 + 3 ) 281.451.331,07 

    

 

  

ΑΔΑ: 6ΙΩΜ7ΛΛ-589



[3] 

 

 

3. ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΩΝ ΕΞΟΔΩΝ 

Η ανάλυση των εξόδων της χρήσεως 2024 έχει ως εξής:  

 

Κωδ.   Περιγραφή 2024 

        

  1 Κόστος Αναλώσεων αποθεμάτων 1.934.307,91 

25   - Αναλώσιμα υλικά 1.706.347,47 

26   - Ανταλλακτικά πάγιων στοιχείων 227.960,44 

        

  2 Οργανικά έξοδα 294.007.060,79 

60   - Αμοιβές και έξοδα προσωπικού 53.683.183,65 

61   - Αμοιβές και έξοδα τρίτων 1.879.176,32 

62   - Παροχές τρίτων 31.746.678,05 

    - Δαπάνες Π.Τ.Α. 137.469.755,68 

63   - Φόροι-Τέλη(πλήν των μη ενσωματωμένων 0,00 

      στο λειτουργικό κόστος φόρων) 21.823,16 

64   -Διάφορα έξοδα 48.294.648,66 

65   - Τόκοι και συναφή έξοδα 831.730,60 

66   - Αποσβέσεις παγίων στοιχείων ενσω-   

      ματωμένες στο λειτουργικό κόστος 5.194.452,18 

67   - Χορηγήσεις-Επιχορηγήσεις-Επιδοτήσεις 5.000,00 

68   - Προβλέψεις εκμεταλλεύσεως 14.880.612,49 

        

        

  3 Αλλα Έκτακτα Έξοδα 8.746.659,27 

81-00   1.Έκτακτα και ανόργανα έξοδα 69.803,24 

81-02   2.Έκτακτες ζημίες 1.432.141,96 

82-00   3.Έξοδα προηγουμένων χρήσεων 5.659.354,75 

83-00   4. Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους 1.585.359,32 

        

    Γενικό Σύνολο (1 + 2 + 3 ) 304.688.027,97 

 

 

 

4. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ &  

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΤΩΝ ΕΞΟΔΩΝ ΣΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΗΣ Π.Κ.Μ. 

 

Το κόστος των παρεχόμενων υπηρεσιών, των αναλωσίμων ειδών και των υλικών 

κατασκευής ανήλθε στο ποσό των 293.945.404,41€ και αφαιρώντας τις αποσβέσεις ποσού 

5.194.452,18€ ανέρχεται στο ποσό των 288.750.952,23€. 

Τα έξοδα διοικητικής λειτουργίας της Π.Κ.Μ. ανήλθαν στο ποσό των 1.025.290.46€, τα 

έξοδα δημοσίων σχέσεων ανήλθαν στο ποσό των 138.943,23€ & τα χρηματοοικονομικά 

έξοδα ανήλθαν στο ποσό των 831.730,60€. 

Το συνολικό κόστος παροχής υπηρεσιών, διοίκησης, δημοσίων σχέσεων και 

χρηματοοικονομικών ανήλθε στο ποσό των 295.941.368,70€. 

ΑΔΑ: 6ΙΩΜ7ΛΛ-589



[4] 

 

Η διαφορά μεταξύ των συνολικών εσόδων της χρήσεως 2024 ποσού 281.451.331,07€  

μείον τα συνολικά έξοδα της χρήσεως 2024 ποσού 295.941.368,70€ και μείον τα έκτακτα 

έξοδα και τις προβλέψεις ποσού 8.746.659,27€,  αποτελεί το έλλειμμα της χρήσεως 2024 

το οποίο ανέρχεται σε 23.236.696,90€ προ φόρου. 

 

Οι κύριες αιτίες που οδήγησαν στο σημαντικό έλλειμμα της χρήσεως 2024 είναι συγκριτικά 

με την προηγούμενη χρήση του 2023 τα λιγότερα έσοδα από επιχορηγήσεις ποσού 

35.100.983,40, τα περισσότερα έξοδα για αμοιβές προσωπικού ποσού 5.081.797,93 ευρώ, 

τα περισσότερα έξοδα για μεταφορές προσώπων ποσού 6.101.210,17 ευρώ και τα 

περισσότερα έξοδα προηγουμένων χρήσεων ποσού 4.637.451,53 ευρώ. 

 

5. ΠΑΓΙΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ  

Όπως προκύπτει από τον Ισολογισμό της Π.Κ.Μ. της 31.12.2024 τα πάγια στοιχεία 

ανέρχονται στο ποσό των 244.267.981,05€ και αφαιρώντας τις συσσωρευμένες αποσβέσεις 

ποσού 36.369.419,21€ η αναπόσβεστη αξία τους ανέρχεται στο ποσό των 

207.898.561,84€. 

Επισημαίνουμε ότι στις ανωτέρω αξίες ελήφθησαν υπόψη οι σχετικές αναπροσαρμογές και 

οι μεταβολές-διαγραφές παγίων.  

 

6. ΔΑΝΕΙΑ  

Τα μακροπρόθεσμα δάνεια της Π.Κ.Μ. ανέρχονται στο ποσό των 26.974.425,53€. 

 

7. ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ  

Το σύνολο των βραχυπρόθεσμων απαιτήσεων της Π.Κ.Μ. ανέρχεται στο ποσό των  

16.489.234,72€ και το σύνολο των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων ανέρχεται στο ποσό 

των 8.285.305,24€. 

 

8. ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ  

Το σύνολο των χρηματικών διαθεσίμων της Π.Κ.Μ. στις 31/12/2024 ανέρχονται στο ποσό 

των 160.656.500,50€. 

 

9. ΚΕΦΑΛΑΙΟ 

Δεν Υπήρξε μεταβολή στο κεφάλαιο της Π.Κ.Μ. το οποίο στις 31/12/2024 ανέρχεται στο 

ποσό των 194.209.844,71€. 

 

 

Σύμφωνα με τις Οικονομικές Καταστάσεις και τις παραπάνω αναλύσεις τα στοιχεία αυτά 

αποτελούν τα οικονομικά δεδομένα τα οποία καταγράφονται στις 31/12/2024 στον 

ισολογισμό της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

 

 

 

 
 

ΑΔΑ: 6ΙΩΜ7ΛΛ-589



[5] 

 

Συντάχθηκε στις   30/09/2025 και υπογράφεται από: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Αηδονά - Αθανασιάδου Ε. Αθηνά Πρόεδρος Θετικά 

Παπουλίδης Σταμάτης Αντιπρόεδρος Λευκό 

Κυριακίδου Τσιαλούκη Σιμέλα Μέλος 
Θετικά 

Κουρτίδου Παρασκευή Μέλος 
Θετικά 

Κυρίζογλου Ελευθέριος Μέλος 
Θετικά 

Λιακόπουλος Αθανάσιος Μέλος 
Θετικά 

Μουρτζίλας Στέργιος Μέλος 
Θετικά 

Σωτηριάδου Αναστασία Μέλος 
Θετικά 

Παπαστεργίου Χρήστος Μέλος Λευκό 

Χαβατζάς Γεώργιος 
Μέλος 

Λευκό 

Μυλόπουλος Ιωάννης 
Μέλος 

Παρών 

 
Μέλος 

 

 

 
  

           Ο             
ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ 

 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 

ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

  

 
Η  ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  

    

 
  Θ. ΦΡΑΓΚΟΥ 

 
Ι. ΚΟΡΚΟΡΗΣ 

 
    Α. ΧΑΤΖΗΣΑΡΡΟΥ 

 

    Ο  ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ  

       ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 

      ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  

 

ΑΔΑ: 6ΙΩΜ7ΛΛ-589



 1 

ΠΡΟΣΑΡΤΗΜΑ  

ΤΟΥ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΗΣ 31ης ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2024 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Π.Δ. 315/1999 Παρ. 4.1.501 

 
Παράγραφος 1. Σύννομη κατάρτιση και δομή των οικονομικών 
καταστάσεων-Παρεκκλίσεις που έγιναν χάριν της αρχής της 

πραγματικής εικόνας 
 

Περ.21α Παρέκκλιση από τις σχετικές διατάξεις περί 
καταρτίσεως των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων, 
που κρίθηκε απαραίτητη για την εμφάνιση, με απόλυτη 
σαφήνεια, της πραγματικής εικόνας.  

Δεν έγινε 

Περ.21β Παρέκκλιση από την αρχή του αμετάβλητου της 
δομής και μορφής εμφανίσεως του ισολογισμού και του 
λογαριασμού "Αποτέλεσμα Χρήσεως". 

Δεν έγινε 

Περ.21γ Καταχώρηση στον προσιδιάζοντα λογαριασμό 
στοιχείου σχετιζόμενου με τους περισσότερους 
υποχρεωτικούς λογαριασμούς. 

Δεν συνέτρεξε τέτοια περίπτωση 

Περ.21δ Προσαρμογή στη δομή και στους τίτλους των 
λογαριασμών με αραβική αρίθμηση, όταν η ειδική φύση 
της επιχειρήσεως το απαιτεί.  

Δεν συνέτρεξε τέτοια περίπτωση 

Περ.22 Συμπτύξεις λογαριασμών του ισολογισμού που 
αντιστοιχούν σε αραβικούς αριθμούς.  

Δεν έγινε συγχώνευση των λογαριασμών 

Περ.23 Αναμορφώσεις κονδυλίων προηγούμενης 
χρήσεως για να καταστούν ομοειδή και συγκρίσιμα με τα 
αντίστοιχα κονδύλια της κλειόμενης χρήσης.  
 
 

Δεν έγινε 
 
 

 
Παράγραφος 2. Αποτίμηση περιουσιακών στοιχείων 

 
Περ.1 Μέθοδοι αποτιμήσεως των περιουσιακών και 
υπολογισμού των αποσβέσεων καθώς και των 
προβλέψεων για υποτιμήσεις τους. 

1. Τα πάγια περιουσιακά στοιχεία  που αποκτήθηκαν 
μετά την 1/1/2018 αποτιμήθηκαν στην αξία της τιμής 
κτήσεως ή των στοιχείων κόστους ιδιοκατασκευής τους, 
η οποία είναι προσαυξημένη με την αξία των 
προσθηκών και βελτιώσεων και μειωμένη με τις 
προβλεπόμενες από το νόμο αποσβέσεις. 
 
2. Η αποτίμηση των πάγιων περιουσιακών στοιχείων 
που αποκτήθηκαν πριν τις 31/12/2017 έγινε :  
α) των  ακινήτων  βάση των αντικειμενικών αξιών όπως 
υπολογίσθηκαν στον ισολογισμό της χρήσης 2019 της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
β) τα λοιπά πάγια περιουσιακά στοιχεία αποτιμήθηκαν 
επίσης με τις αξίες που καταχωρήθηκαν στον 
ισολογισμό έναρξης της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας 
 
3.Δεν συνέτρεξε περίπτωση σχηματισμού 
προβλέψεων υποτιμήσεως. 
 
4. Τα αποθέματα ανήλθαν την 31.12.2024 σε ποσό 
925.535,14€. 
 
5. Η αποτίμηση των Α.Ε. έγινε στην εσωτερική 
λογιστική τους αξία. 
Η αποτίμηση των λοιπών περιπτώσεων πλην Α.Ε. 
διενεργήθηκε στην τιμή κτήσεώς τους.  
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΙΩΜ7ΛΛ-589



 2 

Περ.7α Βάσεις μετατροπής σε ευρώ περιουσιακών 
στοιχείων εκφρασμένων σε ξένο νόμισμα (Ξ.Ν.) και 
λογιστικός χειρισμός των συναλλαγματικών διαφορών. 

Δεν υπάρχουν απαιτήσεις και υποχρεώσεις σε Ξ.Ν. 
  

Περ.2α Παρέκκλιση από τις μεθόδους και τις βασικές 
αρχές αποτιμήσεως. Εφαρμογή ειδικών μεθόδων 
αποτιμήσεως. 
 
 
 

Εφαρμόστηκαν οι διατάξεις του Π.Δ. 315/1999 
παράγραφος 1.1.108. 

Παράγραφος 3. Πάγιο ενεργητικό και έξοδα εγκαταστάσεως 
 

Παρ.3α – Περ.16 Μεταβολές παγίων στοιχείων και 
εξόδων εγκαταστάσεων (πολυετούς αποσβέσεως). 
 

Παρατίθεται σχετικός πολύστυλος πίνακας με τις 
πληροφορίες που απαιτεί η διάταξη. 

 

 
 

 
Περ.4 Ανάλυση πρόσθετων αποσβέσεων. 
 

Δεν έγιναν 

Περ.25α Προβλέψεις για υποτίμηση ενσώματων παγίων 
περιουσιακών στοιχείων. 

Δεν σχηματίστηκαν 
 

Περ.19α Ανάλυση και επεξήγηση των ποσών των 
εξόδων εγκαταστάσεως (πολυετούς αποσβέσεως) που 
αφορούν τη χρήση. 

Δεν υπάρχουν τέτοια κονδύλια 

Περ.19β Ανάλυση ποσών “Τόκοι κατασκευαστικής 
περιόδου”. 

Δεν υπάρχουν τέτοια κονδύλια 

Περ.19γ Ανάλυση και επεξήγηση των κονδυλίων "Έξοδα 
ερευνών και αναπτύξεως". 

Δεν υπάρχουν τέτοια κονδύλια 

Περ.7β Συναλλαγματικές διαφορές που αφορούν 
απόκτηση παγίων. 

Δεν υπάρχουν τέτοια κονδύλια 

Περ.2β Ανάλυση και επεξήγηση της γενομένης μέσα στη 
χρήση με βάση ειδικό νόμο, αναπροσαρμογής της αξίας 
των παγίων περιουσιακών στοιχείων και παράθεση της 
κινήσεως του λογαριασμού " Διαφορές 
αναπροσαρμογής". 

Δεν έγινε. 
 

Παράγραφος 4. Συμμετοχές- Χρεόγραφα 
 

Περ.24 Επεξηγηματικές πληροφορίες σχετικά με 
συνδεμένες επιχειρήσεις. 

Δεν υπάρχουν. 
 

Περ.3β-1 Διαφορές αποτίμησης συμμετοχών. Στη χρήση προέκυψαν διαφορές αποτίμησης συμμετοχών 
συνολικού ύψους 229.125,30 ευρώ. 

Περ.3β-2–Περ.8–2 Διαφορές αποτίμησης χρεογράφων 
και πίνακας κατεχομένων. 

Δεν υπάρχουν  

  
 

Περιγραφή
Αξία κτήσεως 

31.12.2023

Μεταβολές 

χρήσεως 2024

Αξία κτήσεως 

31.12.2024

Αποσβεσθέντα 

έως 31.12.2023

Αποσβέσεις    

στο 2024

Διορθώσεις 

/Μεταβολές

Αποσβεσθέντα  

έως  31.12.2024

Αναπόσβεστο υπόλοιπο 

έως 31.12.2024

1. Εδαφικές Εκτάσεις 77.428.731,81 -641.399,33 76.787.332,48 76.787.332,48

2. Κτίρια-Εγκατ/σεις κτιρίων-Τεχνικά Έργα 99.627.541,57 -931.544,00 98.695.997,57 23.730.750,19 3.822.521,76 -103.119,84 27.450.152,11 71.245.845,46

3. Μηχ/τα τεχν. εγκ.    & λοιπός μηχ/λογικός εξοπλισμός. 1.218.245,17 1.492.420,43 2.710.665,60 548.000,04 119.974,68 0,00 667.974,72 2.042.690,88

4. Μεταφορικά μέσα 4.803.772,76 196.863,44 5.000.636,20 2.034.887,66 444.835,19 0,00 2.479.722,85 2.520.913,35

5. Έπιπλα & λοιπός εξοπλισμός 4.215.701,83 5.168.994,45 9.384.696,28 3.437.327,65 393.046,79 0,00 3.830.374,44 5.554.321,84

6. Ακινητοποιήσεις υπό εκτέλεση & προκαταβολές κτήσεως παγίων 19.848.154,72 28.417.144,70 48.265.299,42 48.265.299,42

7. Ασώματες ακινητοποιήσεις 943.638,43 42.411,72 986.050,15 771.206,55 62.410,20 -8.373,28 825.243,47 160.806,68

8. Έξοδα πολυετούς αποσβέσεων 624.101,61 0,00 624.101,61 298.343,02 54.036,92 8.373,28 360.753,22 263.348,39

9.Πάγιες μόνιμες εγκαταστάσεις κοινής χρήσεως 1.813.201,74 0,00 1.813.201,74 604.158,72 297.626,64 -146.586,96 755.198,40 1.058.003,34

ΣΥΝΟΛΟ 210.523.089,64 33.744.891,41 244.267.981,05 31.424.673,83 5.194.452,18 -249.706,80 36.369.419,21 207.898.561,84

10.Τίτλοι πάγιας επένδυσης και λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις 2.981.003,81 359.775,30 3.340.779,11 3.340.779,11

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 213.504.093,45 34.104.666,71 247.608.760,16 31.424.673,83 5.194.452,18 -249.706,80 36.369.419,21 211.239.340,95

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΠΑΓΙΩΝ - ΕΞΟΔΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ & ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ

ΑΔΑ: 6ΙΩΜ7ΛΛ-589



 3 

Παράγραφος 5. Αποθέματα 
 

Περ.6 Διαφορές από την αποτίμηση των αποθεμάτων 
και των λοιπών ομοειδών στην τελευταία γνωστή τιμή 
αγοράς πριν από την ημερομηνία κλεισίματος 
ισολογισμού. 

Αποτιμήθηκαν τα αποθέματα με τη μέση τιμή και με 
βάση τη λογιστική απογραφή της 31/12/2024.  

Περ.5 Διαφορές από υποτίμηση κυκλοφορούντων 
στοιχείων ενεργητικού και λόγοι στους οποίους 
οφείλονται. 

Δεν υπάρχουν 

Παράγραφος 6. Κεφάλαιο 
 

Περ.25β Μεταβολή στο Κεφάλαιο που οφείλεται στην 
συμπλήρωση της απογραφής έναρξης τήρησης 
διπλογραφικού  βάση του ΠΔ. 315/99 παρ.8β. 

Δεν έγινε. 
Το κεφάλαιο κατά την 01.01.2024 και κατά την 
31.12.2024 παρέμεινε στο ίδιο ποσό και διαμορφώθηκε 
σε 194.209.844,71€. 
 

Παράγραφος 7. Υποχρεώσεις 
 

Περ.18 Οι οικονομικές δεσμεύσεις από συμβάσεις 
κ.λ.π. που δεν εμφανίζονται στους λογαριασμούς 
τάξεως.  

Δεν υπάρχουν 

Περ.10 Υποχρεώσεις που δεν εμφανίζονται στο 
ισολογισμό. 

Δεν υπάρχουν 

Περ.9α Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις πάνω από 5 
έτη. 

Αφορούν δάνεια από το ΤΠΔ & τις τράπεζες 

Περ.9β Υποχρεώσεις καλυπτόμενες με εμπράγματες 
ασφάλειες. 

Δεν υπάρχουν 

Παράγραφος 8. Προβλέψεις 
 

Περ.20 Ανάλυση λογαριασμού “Λοιπές προβλέψεις”. Ανέρχονται σε 50.235.331,64€ αφορούν εκκρεμείς 
δικαστικές αγωγές και δίκες καθώς και υποχρέωση 
απόδοσης ποσοστού 30% από είσπραξη προστίμων. 
 

Παράγραφος 9. Μεταβατικοί λογαριασμοί 
 

Περ.17δ Ανάλυση των κονδυλίων των μεταβατικών 
λογαριασμών ενεργητικού. 
 

Έξοδα επόμενων χρήσεων:  Ανέρχονται σε 
14.079,88€. 
Έσοδα χρήσεως εισπρακτέα: Ανέρχονται σε 
37.620.577,75€ 

Περ.17ε Ανάλυση των κονδυλίων των μεταβατικών 
λογαριασμών παθητικού. 
 

Έσοδα επομένων χρήσεων. Ανέρχονται στο ποσό 
των 0,00€, 
Έξοδα χρήσεως δουλευμένα: Ανέρχονται σε 
46.504.202,05€ 
 
Από τα παραπάνω το ποσό των 35.437.837,44€ 
αφορά τιμολόγια της χρήσης 2024 που πληρώθηκαν 
από το Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης στη χρήση 
του 2025 
 
 

Παράγραφος 10. Λογαριασμοί τάξεως 
 

Περ.25γ Ανάλυση των λογαριασμών τάξεως.  
 

Αφορούν την παρακολούθηση εκτέλεσης του 
προϋπολογισμού 2024 με τη διπλογραφική μέθοδο. 
Οι χρεωστικοί και πιστωτικοί λογαριασμοί του 
Δημοσίου Λογιστικού ανέρχονται 575.467.943,52€ 
ενώ οι λοιποί λογαριασμοί τάξεως σε 25,00€ 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΙΩΜ7ΛΛ-589



 4 

Παράγραφος 11. Χορηγηθείσες εγγυήσεις και εμπράγματες ασφάλειες 
 

Περ.15 Εγγυήσεις και εμπράγματες ασφάλειες που 
χορηγήθηκαν από την περιφέρεια ή δόθηκαν υπέρ της 
περιφέρειας. 
 

Δεν παρακολουθούνται λογιστικά 

 
Παράγραφος 12. Αμοιβές, προκαταβολές και πιστώσεις σε όργανα 

διοικήσεως 
 

Περ.13α Αμοιβές  μελών  οργάνων  διοίκησης  και 
διευθύνσεως της περιφέρειας. 

Οι Αμοιβές ανέρχονται στο ποσό των 661.631,49€. 
Οι εργοδοτικές εισφορές στο ποσό των 121.442,31€ 

 
Περ.13β Υποχρεώσεις που δημιουργήθηκαν  για 
συντάξεις πρώην μέλη των οργάνων διοίκησης και 
διεύθυνσης. 

 
Δεν υπάρχουν 

 
Περ.14 Δοθείσες προκαταβολές και πιστώσεις σε 
όργανα διοικήσεως και διεύθυνσης. 

 
Δεν υπάρχουν 

 
Παράγραφος 13. Έξοδα προσωπικού  

 
Περ.11 Μέσος όρος του απασχοληθέντος κατά τη 
διάρκεια της χρήσεως προσωπικού και κατηγορίες 
αυτού, με το συνολικό κόστος τους.  
 

1. Προσωπικό : Το 2024 απασχολήθηκαν συνολικά 
1.753 άτομα. 
 
2.  

 
 

Παράγραφος 14. Αποτελέσματα χρήσεως 
 

Περ.25δ Κύκλος εργασιών.  Τα Ίδια έσοδα  της περιφέρειας ανέρχονται στο ποσό 
των 104.027.784,31€ και τα άλλα έσοδα 
εκμεταλλεύσεως στο ύψος των 166.405.733,40€. 

  
Περ.17α Ανάλυση των εκτάκτων και ανόργανων 
αποτελεσμάτων.  

1. Τα έκτακτα και ανόργανα έξοδα ανέρχονται  στο 
ποσό των 69.803,34€ και αφορούν διάφορα έκτακτα 
έξοδα, έξοδα από μεταβολές παγίων, έξοδα από 
διαγραφές και εκπτώσεις απαιτήσεων προηγούμενων 
χρήσεων. 
2. Τα έκτακτα και ανόργανα έσοδα ανέρχονται  στο 
ποσό των 1.039.796,46€ και αφορούν 829.608,65€ 
έσοδα από αναλογούσες στη χρήση επιχορηγήσεις 
παγίων επενδύσεων, 210.187,81€ έσοδα από 
παραγραφή απαιτήσεων τρίτων και από λοιπά έσοδα 
0,00€. 
3. Οι έκτακτες ζημιές ανέρχονται  στο ποσό των 
1.432.136,53€ και αφορούν ζημίες από μεταβολές στις 
αξίες των ακινήτων. 
4. Τα έκτακτα κέρδη ανέρχονται  στο ποσό των 0,00€ 

 
Περ.17β Ανάλυση των λογαριασμών "Έσοδα 
προηγούμενων χρήσεων, "Έξοδα προηγούμενων 
χρήσεων", “Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους” και 
“Έσοδα από προβλέψεις προηγούμενων χρήσεων”. 

 
5. Τα έξοδα προηγουμένων χρήσεων ανέρχονται  στο 
ποσό 5.659.354,75€ και αφορούν 2.150.572,47€, Λοιπά 
έξοδα Π.Τ.Α., 3.511,37€ Αμοιβές και έξοδα προσωπικού 
παρελθόντων ετών, 3.259.257,87€, λοιπά έξοδα 
προηγουμένων χρήσεων και 1.064,00€ έξοδα για 
εκτέλεση Δικαστικών αποφάσεων ή συμβιβαστικών 
πράξεων και 244.949,04€ Επιστροφές αχρεωστήτως 
εισπραχθέντων λοιπών εσόδων. 

Αμοιβές και έξοδα προσωπικού σε  € 2024

 - 60.01 Αμοιβές τακτικού προσωπικού:  33.195.855,55

 - 60.02 Αμοιβές αορ. χρόνου προσωπικού: 6.319.955,74

 - 60.04 Αμοιβές εκτάκτων υπαλλήλων: 5.086.083,86

  -60.05  Εργοδοτικές εισφορές: 8.909.694,72

 - 60.06 Παρεπόμενες παροχές προσωπικού: 168.137,78

 - 60.07 Δαπάνες πρόσληψης εκπαίδευσης και επιμόρφωσης προσωπικού 3.456,00

 Σύνολο  53.683.183,65

ΑΔΑ: 6ΙΩΜ7ΛΛ-589



 5 

 
6. Τα έσοδα προηγουμένων χρήσεων ανέρχονται στο 
ποσό των 4.809.005,09€.  
 
7. Τα έσοδα από επιστροφές αχρεωστήτως 
καταβληθέντων ανέρχονται στο ποσό των 579.664,78€. 
 
8. Τα έξοδα για Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους 
ανέρχονται στο ποσό των 1.585.359,32€. 
 
9. Τα έσοδα από αχρησιμοποίητες προβλέψεις 
ανέρχονται στο ποσό των 0,00€. 
 
 

  

Παράγραφος 15. Άλλες πληροφορίες  
 

Περ. 25: Οποιεσδήποτε άλλες πληροφορίες που 
κρίνονται αναγκαίες για να παρουσιάζεται μια πιστή 
εικόνα της περιουσίας, της χρηματοοικονομικής 
καταστάσεως και των αποτελεσμάτων της περιφέρειας, 
όταν αυτό δεν επιτυγχάνεται με όσα αναφέρονται στις 
προηγούμενες παραγράφους. 

Δεν υπάρχουν. 
 

 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 30-09-2025 

 
 
Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

 
 
 

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ                     
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

   
   

   
   

ΑΗΔΟΝΑ - ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΟΥ Ε. ΑΘΗΝΑ  ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

Α.Δ.Τ. ΑΡ 564370 
 

   
Α.Δ.Τ. ΑΝ 716491 

 

 
 

 
Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 

 
 

Ο ΣΥΝΤΑΞΑΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ        
ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ BLUE VALUE ΜΑΕ 

   
   

  
 

 
   

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΧΑΤΖΗΣΑΡΡΟΥ 

 
               Α.Δ.Τ. ΑΕ 368739 

 
ΠΕΤΡΙΔΗΣ Γ. ΑΝΔΡΕΑΣ 

 

 
 

 

Α.Δ.Τ. ΑΜ 263954 
ΑΔΕΙΑ Α΄ ΤΑΞΗΣ 

Α.Μ. 007789 
 
 
 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΙΩΜ7ΛΛ-589


		2025-11-17T11:24:16+0200
	Athens




